A fronte externus hostis. a tergo lateribusque domesticus urgebat. Itaque condu-  
 si undique. alii se praecipitabant. alii patrie incendii exurebantur. Sacerdotes  
 tamen usque ad ultimum in suo munere perseverabant. hortantes se inuicem ne  
 in posterioribus ponerent officium religionis quam salutis praesidium. Recte  
 secum agi. si pietati impenderent quod deberetur necessitati. pulcherrimumque  
 si in patrie sinu sepeliri liceret. Quidam tamen iuuare & euadere & supersistere inuere re-  
 ligioni. praedarum potius opus muneri pio commori. quod si quis periculi me-  
 tu deserat sacrilegium est. Si quis impleat sacrificium & pie passionis uictoria,  
 Infulati itaque sacerdotes inter suas hostias immolabantur. & amicti sacerdotali-  
 bus stolis inter cadauera caesorum humiacebant. Fusis illi iudaeorum duodeci-  
 milia. romanorum pauci extincti. plures uulnerati sunt. nihil tamen graui-  
 us in illa miseria ingemuerunt iudaei. quam quod illa abscondita ante. scifi-  
 cationum mysteria. reuocata gentibus. ac manifestata sunt. Denique pompeius  
 curarum istiusmodi declinans superflua. dum triumpho potitus ambusta obire &  
 sequentibus suis plurimis. uidit tabernaculum secundum quod soli principis sa-  
 cerdotum solempni accessu patebat. atque intus se pexit lucernam & mensam.  
 & cetera materia. & tabulas testamenti. superque eas cherubim. multitudinem  
 aromaticum dispersam. & sacrae pecuniae talenta duomilia. In quibus cum plu-  
 rimum auri esset. integer tamen ab omni cupiditate. uel ipsa uel si qua sacrorum  
 uasorum inuenta sunt. intacta seruari praecipit. Et sequenti post excidium die  
 neocoris iussit mundari templum interiora. & celebrare ad sua sacrificia. Hyrcanus  
 quoque principatum sacerdotum dedit. prompta eius opera usus in obsidionis  
 necessitate. Nam & si infidus suis. romanis tamen fidelis. ut sua patria expug-  
 naretur. Sed puto neminem possedici fidelem. qui suis fuerit infidus. non pro  
 functoriae. itaque uel in ipso proelio iuuit hostes suorum. uel quod extra mu-  
 ram populi multitudinem admittente aristobolo retraxit ab eius societate.

A domnia tamen quib; uel praeueniendi aristoboli deducendique eius auctoritate. uel conficiendo caeleriter bello pompeius egregius imperator fuit. praedarum hoc addidit. ut in uictoria modum teneret; Denique benignitate sibi magis quam terrore quos uicerat ad sociauit. auctores tantummodo belli securi percussit. Tributum quoque uictis imposuit. statuit ducem. iudaeae fines determinauit; Suis ergo finibus. circumscripta iudaeae est; Reformauit & iam gadaram quam iudaei euerterant. rogatus ad metrio qui patriae suae huiusmodi gratiam a patrone poposcerat. ut in hac causa & in pluribus apud magnum supra libertorum modum usque ad inuidiam excellens;

**A**ristobolum autem cum filius & socero eius. captiuos statuit secum romam deducere; Sed unus ex sobole regia itinere lapsus custodiae. domum reuertit. Et nomen alexandro. aetas fratre prouocior. & sorores duae; Antagonus itaque aetate iunior cum feminei sexus germanitate ad urbem deducit; pompeiusque erlicia & inderomam petiuit;

*Octauus Herodis*

**A**t in syria scaurus cui ducis officio praerant receptas urbibus quasi iudaei inuasent in mediterraneis. serthopoli. ippone. pella. samaria. iamma. maresa. Aloto. arechusa. maritimis quoque. gaiza. ioppe. dora. & ea quae stratonis turris olim uocabatur. postea autem caesaria nuncupata sub imperio herodis. qui & ornatum addidit & nomen mutauit. aduersum arabas bellum moliebatur. iudaeam inter euphraten & aegyptum. syriam quoque suis reformatam finibus iudicio. coercens. praedandique cupidine. quod potius reor. an pferendum per uigratia summam regni arabiae. petram inuadere uolens. difficultate quidem locorum impeditus. intrupere nequiuit. Plurata tamen. uel propinqua urbi uel longe posita deuasit; Quibus in locis exercitum eius morantem fames incesserat. ac poenae incidisset. facinus miserabile. nisi per antipatrum laborantibus romanis hircanus alimomam ministrauisset. idemque de consilio scauri

archammonuiss& solvere bellum. Pecunia demique trecentis talentis arabis  
hoste sequevit. scaurum redemit; hoc regressio eius praedium fuit;

Quaeres fidem hircano cum romanis firmaverat societate. & profundae pa  
cis securitate fouebat. quod in locis hostilib; exercitu romano opera eius  
ex indigentia graui frumenta satietas facta. auxiliumq; praesto fuit;  
Sed ubi alexander eumculis magni elapsus. primum occulte & pauli quantum  
temporis manum idoneam sibi congregans. deinde pala percursare. Coe  
piti iudaea. exagitari hircanus. & reb; suis diffidere. romanos cura urge  
re ne bellum glisceret. qm& iam murum reparare hierosolimis constitueret.  
quem magnus destruxerat. Ac prope adgressus fuerat opus. nisi gaunius  
qui scauro successit curatis serenue caeteris. quibus terrore sui nominis spar  
serat. occurrendum alexandri temperamentis aestimauit se;

Nec alexander refugiendum arbitratus. sed de cetero proelio ausus. cum decem  
milib; peditum mille & quingentis equitib; & iam castella reparauit. alexan  
driam. hircanum. macherontem receptaculo sibi si res poposisset futura  
uel hostib; impedimento. qm& arabia non satis fida romanis proxima erat;  
Gaunius quo citius occurreret. marcum antonium cum parte exercitus praemi  
sit. ut iter hostium impediretur. donec ipse cum toto agmine adueniret;

Antipater cum electis adueniens. & malicchus. & pitholaus diuersi iudaeorum  
subnixi ceteris. cum antonio vires iunxere; Quos sub confertos alexander uidit  
nam iam & gabinius aderat. flexit consilium. ut retro sum cederet; Sed cum iam  
non longe esset ab hierosolimis. coactus manum conserere. uictus au fugit. nec a  
tis ferme tribus milib; suorum. caeteris captis aut dilapsis. uix alexandro  
paucis sup fuere. ad fugę potius societatem. quam ad rebellandi audaciam;  
Denique pacem a gaunio petens. & iam castella ne quid suspectum haberent  
romanis tradidit; Eo bello aegregie antoni uirtus emicuit. quāuis ubique

Gabinus praeco

Diuisio iude

praedarū documentum suae dederit fortitudinis;  
Cabinus in quinque conuentus iudaeam diuisit. ut potestatem minueret & ex  
qua oriebatur potior rerum insolentia; hircano pro mansuetudine inge  
nietus sacerdoti honor mansit; totius autem conuentus regni eius. non uni  
sed in commune hierosolimitanus a gauinio cura impeta; Itaque caeteri conuen  
tus similimodo ad tributa p̄ gadoram & amathunten & huericho sefforitanosq;  
urbes scilicet potiores diuisi. quo & singulorum potentiae nihil relinqueret.  
& functio regionum non uacillaret & quaepublica expectaret sollicitudinem;  
Quod & a romanis ad releuandum rebellionis metū. & iudaeis ad deponendam  
inuidiā cum gratia susceptum. qm̄ non sub rege sed sub obtinacibus degeret hebre  
orum genus ad reipublicae romane similitudinem! In qua non unus imperita  
ret. sed p̄ uices optami quique quibus sortito magistratus cesserat. administra  
bant regni quidem exortes. sed regum arbitri;

Consultum prouide aduersus inquietudinem gentis aestimabatur; Sed aris  
toboli fuga reditusque in iudaeam plurimum turbarum excitauerat. plerisq;  
refluentibus ad eum quos amicitiae ueteris gratia sollicitauerat. aut res ulti  
mae. quib; remedium ex discordia publica querebatur. una summis miscere  
cupientibus. atque aliae spes lapsae forent. Regressus igitur. munitiones ae  
dificare alexandrium reparare coeperat; Quo comperto. gauinius sisinnio  
& antonio seruilioque cum parte exercitus directis. coeptum opus inpediuit;  
desertis enim munitionibus aristobolus se bello parauit. Et quia maiore numero  
quam usū agmen traheret. de onerauit in hermis populi multitudine. & sola oc  
tomilia armatorum coegit. Ad iuncto quoque pitholao. qui uoluntarius ex he  
rosolimis cum uiris mille aduenerat;

Deinde orto proelio imminebant enim romani eius ceruicibus. aliquam diu  
quidem strenue pugnatum. tamen praecualuit uirtus romana; caesa iudaeoru